索引号：
11220000013544525W/2020-

00660
分类： 社会保险;通知

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2020 年 02 月 18 日

标题： 关于进一步加快疫情期间失业保险有关工作的通知

发文字号： 吉人社函〔2020〕23 号 发布日期： 2020 年 02 月 26 日

  关于进一步加快疫情期间失业保险有关工作的通

知

  吉人社函〔2020〕23号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市、公主岭市人力资源和社会保障局、社

会保险事业管理局：

  为全面落实党中央、国务院和省委、省政府关于疫情防控的决策部署，进

一步加快失业保险政策支持疫情防控工作，结合我省工作实际，现将有关事项
通知如下：

  一、加大稳岗返还力度

  （一）按照吉人社函〔2020〕18 号文件要求，将受疫情及延迟复工影响损

失较大和积极复工生产的参保企业纳入稳岗返还重点支持范围并优先发放。

  （二）根据国发﹝2019﹞28号和人社厅发〔2020〕12号文件精神，加大援

企稳岗力度。延长执行期限，对不裁员或少裁员的参保企业，可返还其上年度

实际缴纳失业保险费的 50%。对面临暂时性生产经营困难且恢复有望、坚持不

裁员或少裁员的参保企业的失业保险稳岗返还政策实施期限延长至 2020 年 12

月 31 日，返还标准可按 6 个月的当地月人均失业保险金和参保职工人数确定，

《关于进一步做好经营困难且恢复有望企业稳岗返还工作有关问题的通知》

（吉人社联字﹝2019﹞143 号）文件规定的认定条件、审核程序和工作要求不

变，时限年度规定顺延一年，政策执行至 2020 年 12 月 31日。

  （三）按照人社部明电〔2020〕2 号和吉人社明电〔2020〕5号要求，加大

对中小微企业支持力度。疫情防控期间，将中小微企业失业保险稳岗返还政策

裁员率标准由不高于上年度统筹地区城镇登记失业率，放宽到不高于上年度全

国城镇调查失业率控制目标，对参保职工 30 人（含）以下的企业，裁员率放宽

至不超过企业职工总数 20%。

  （四）加快稳岗返还工作进度。各级人社、社保部门要按照相关政策加快

开展稳岗返还工作，主要领导负责，积极协调相关部门，统筹安排，采取边审

核边公示，加速推进，普通稳岗返还在 2 月底前完成本地总量（金额）30%，3

月底前完成 60%，4 月底前完成 80%，中小微企业的稳岗返还在 5月 30 日前必

须全部完成, 6 月底前本地稳岗返还全部完成；经营困难且恢复有望企业稳岗

返还，重点支持受疫情影响较大、积极复工生产和符合产业发展方向的企业，2

月底前各地要完成本地总量（金额）50%，3月底前完成 80%，4 月底前经营困

难恢复有望稳岗返还全部完成，坚决打赢疫情阻击战，支持企业共渡难关。

  （五）优化审批流程。企业申请稳岗返还不需提供花名册、工资表、解除
劳动合同证明等材料。

  二、实施保费缓缴政策

  按照吉政发〔2020〕4 号文件规定，对受疫情影响，面临暂时性生产经营

困难，确实无力足额缴纳社会保险费的中小企业，按规定经批准后，可缓缴失

业保险费，缓缴期最长 6个月。延迟缴费期间，不收取滞纳金，不影响正常享

受各项社会保险待遇，不影响个人权益记录。

  三、确保失业保险待遇发放

  （一）疫情防控期间，受疫情影响失业的参保人员，可将失业保险金标准

提高到当地最低工资标准的 90%发放失业保险金，执行期限至疫情结束。

  （二）根据吉人社函〔2020〕18 号文件规定，对受疫情影响不能及时申领
失业金的失业人员不受 60 日限制，可根据疫情适当顺延。

  （三）根据国发﹝2019﹞28号文件要求，对领取失业保险金期满仍未就业
且距离法定退休年龄不足 1年的人员，可继续发放失业保险金直至法定退休年

龄。

  （四）疫情期间，根据吉人社函〔2020〕18 号文件精神和物价上涨挂钩联
动机制的规定，及时为领取失业金人员发放价格临时补贴，及时化解失业人员

因物价上涨所造成的生活困难。

  （五）根据国家人社部、省政府和省人社厅的要求，疫情防控期间，为降
低交叉感染风险，积极实施失业保险业务网上办理，切实保障网上申领渠道畅

通，实行失业保险金不见面申领。

  四、延续降低费率政策

  根据国发﹝2019﹞28 号文件及我省相关文件要求，将 2019 年经省政府审

议通过的阶段性降低失业保险费率政策，实施期限延长至 2021 年 4 月 30
日。

  各级人社、社保部门要高度重视，抓好所属县(市、区）工作督导落实，紧

紧依靠当地党委政府的坚强领导，按照三保一统筹的部署积极落实国家和省里
关于疫情防控的各项政策，在关键时期发挥失业保险援企稳岗作用，帮助企业

解决实际困难，渡过难关，确保政策落实落地，坚决打赢疫情防控阻击战。

  吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省社会保险事业管理局

  2020 年 2月 18 日

  吉林省应对疫情出实招失业保险工作“六项措施”政策解读

http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_97992/xxgkmlqy/202002/t20200226_6861790.html